

## 期首連結貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 27,814,217,070   | 固定負債           | 10,396,160,112   |
| 有形固定資産        | 26,451,902,173   | 地方債等           | 6,841,412,170    |
| 事業用資産         | 5,800,638,166    | 長期未払金          | 151,961,387      |
| 土地            | 1,320,425,566    | 退職手当引当金        | 948,946,454      |
| 立木竹           | 10,207,600       | 損失補償等引当金       | -                |
| 建物            | 9,650,943,230    | その他            | 2,453,840,101    |
| 建物減価償却累計額     | △ 5,595,061,767  | 流動負債           | 857,129,992      |
| 工作物           | 1,427,231,164    | 1年内償還予定地方債等    | 705,649,303      |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,061,102,309  | 未払金            | 54,037,661       |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -                |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -                |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 66,888,394       |
| 航空機           | -                | 預り金            | 28,466,985       |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 2,087,649        |
| その他           | 33,490,681       | 負債合計           | 11,253,290,104   |
| その他減価償却累計額    | △ 27,169,999     |                |                  |
| 建設仮勘定         | 41,674,000       | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| インフラ資産        | 20,076,553,405   | 固定資産等形成分       | 28,745,937,483   |
| 土地            | 95,362,545       | 余剰分(不足分)       | △ 10,735,223,076 |
| 建物            | 304,684,554      | 他団体出資等分        | -                |
| 建物減価償却累計額     | △ 191,649,284    |                |                  |
| 工作物           | 33,507,717,316   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 14,467,423,089 |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                  |
| 建設仮勘定         | 827,861,363      |                |                  |
| 物品            | 1,578,690,757    |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 1,003,980,155  |                |                  |
| 無形固定資産        | 44,678,394       |                |                  |
| ソフトウェア        | 15,903,394       |                |                  |
| その他           | 28,775,000       |                |                  |
| 投資その他の資産      | 1,317,636,503    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 28,094,423       |                |                  |
| 有価証券          | 2,846,179        |                |                  |
| 出資金           | 25,248,244       |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 投資損失引当金       | -                |                |                  |
| 長期延滞債権        | 32,922,748       |                |                  |
| 長期貸付金         | 20,090,000       |                |                  |
| 基金            | 1,240,962,774    |                |                  |
| 減債基金          | -                |                |                  |
| その他           | 1,240,962,774    |                |                  |
| その他           | 882,536          |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 5,315,978      |                |                  |
| 流動資産          | 1,449,787,441    |                |                  |
| 現金預金          | 464,912,227      |                |                  |
| 未収金           | 27,730,043       |                |                  |
| 短期貸付金         | 2,794,000        |                |                  |
| 基金            | 928,926,413      |                |                  |
| 財政調整基金        | 791,796,080      |                |                  |
| 減債基金          | 137,130,333      |                |                  |
| 棚卸資産          | 10,607,054       |                |                  |
| その他           | 16,950,000       |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 2,132,296      |                |                  |
| 繰延資産          | -                |                |                  |
| 資産合計          | 29,264,004,511   | 純資産合計          | 18,010,714,407   |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 29,264,004,511   |

## 連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額               | 科目          | 金額               |
|------------|------------------|-------------|------------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】      |                  |
| 固定資産       | 27,933,019,200   | 固定負債        | 10,088,456,772   |
| 有形固定資産     | 26,504,437,374   | 地方債等        | 6,691,432,145    |
| 事業用資産      | 5,773,224,580    | 長期未払金       | 133,717,657      |
| 土地         | 1,312,889,074    | 退職手当引当金     | 938,711,257      |
| 立木竹        | 10,207,600       | 損失補償等引当金    | -                |
| 建物         | 9,820,181,329    | その他         | 2,324,595,713    |
| 建物減価償却累計額  | △ 5,791,104,562  | 流動負債        | 881,939,600      |
| 工作物        | 1,456,468,234    | 1年内償還予定地方債等 | 733,319,272      |
| 工作物減価償却累計額 | △ 1,098,218,775  | 未払金         | 45,118,997       |
| 船舶         | -                | 未払費用        | -                |
| 船舶減価償却累計額  | -                | 前受金         | -                |
| 浮標等        | -                | 前受収益        | -                |
| 浮標等減価償却累計額 | -                | 賞与等引当金      | 60,571,990       |
| 航空機        | -                | 預り金         | 41,618,120       |
| 航空機減価償却累計額 | -                | その他         | 1,311,221        |
| その他        | 33,326,510       | 負債合計        | 10,970,396,372   |
| その他減価償却累計額 | △ 27,678,102     | 【純資産の部】     |                  |
| 建設仮勘定      | 57,153,272       | 固定資産等形成分    | 29,038,574,763   |
| インフラ資産     | 20,103,486,147   | 余剰分(不足分)    | △ 10,507,789,464 |
| 土地         | 96,264,517       | 他団体出資等分     | -                |
| 建物         | 773,165,191      |             |                  |
| 建物減価償却累計額  | △ 197,879,998    |             |                  |
| 工作物        | 33,714,402,763   |             |                  |
| 工作物減価償却累計額 | △ 15,135,534,789 |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| その他減価償却累計額 | -                |             |                  |
| 建設仮勘定      | 853,068,463      |             |                  |
| 物品         | 1,827,383,093    |             |                  |
| 物品減価償却累計額  | △ 1,199,656,446  |             |                  |
| 無形固定資産     | 43,909,680       |             |                  |
| ソフトウェア     | 16,609,680       |             |                  |
| その他        | 27,300,000       |             |                  |
| 投資その他の資産   | 1,384,672,146    |             |                  |
| 投資及び出資金    | 28,094,423       |             |                  |
| 有価証券       | 2,846,179        |             |                  |
| 出資金        | 25,248,244       |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| 投資損失引当金    | -                |             |                  |
| 長期延滞債権     | 26,890,198       |             |                  |
| 長期貸付金      | 20,136,000       |             |                  |
| 基金         | 1,311,787,637    |             |                  |
| 減債基金       | -                |             |                  |
| その他        | 1,311,787,637    |             |                  |
| その他        | 888,119          |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 3,124,231      |             |                  |
| 流動資産       | 1,568,162,471    |             |                  |
| 現金預金       | 385,818,400      |             |                  |
| 未収金        | 51,176,764       |             |                  |
| 短期貸付金      | 3,754,000        |             |                  |
| 基金         | 1,101,801,563    |             |                  |
| 財政調整基金     | 938,892,010      |             |                  |
| 減債基金       | 162,909,553      |             |                  |
| 棚卸資産       | 10,677,054       |             |                  |
| その他        | 16,110,000       |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 1,175,310      |             |                  |
| 繰延資産       | -                |             |                  |
| 資産合計       | 29,501,181,671   | 純資産合計       | 18,530,785,299   |
|            |                  | 負債及び純資産合計   | 29,501,181,671   |

## 連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 5,988,644,410 |
| 業務費用        | 3,733,343,048 |
| 人件費         | 1,273,246,482 |
| 職員給与費       | 823,106,069   |
| 賞与等引当金繰入額   | 59,702,400    |
| 退職手当引当金繰入額  | 205,452,759   |
| その他         | 184,985,254   |
| 物件費等        | 2,353,072,784 |
| 物件費         | 809,361,143   |
| 維持補修費       | 482,601,277   |
| 減価償却費       | 1,046,187,073 |
| その他         | 14,923,291    |
| その他の業務費用    | 107,023,782   |
| 支払利息        | 55,940,384    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 327,731       |
| その他         | 50,755,667    |
| 移転費用        | 2,255,301,362 |
| 補助金等        | 1,297,345,009 |
| 社会保障給付      | 954,107,305   |
| その他         | 3,849,048     |
| 経常収益        | 772,378,355   |
| 使用料及び手数料    | 276,584,058   |
| その他         | 495,794,297   |
| 純経常行政コスト    | 5,216,266,055 |
| 臨時損失        | 191,474,641   |
| 災害復旧事業費     | 170,377,223   |
| 資産除売却損      | 9,955,690     |
| 投資損失引当金繰入額  | —             |
| 損失補償等引当金繰入額 | —             |
| その他         | 11,141,728    |
| 臨時利益        | 14,343,925    |
| 資産売却益       | 70,340        |
| その他         | 14,273,585    |
| 純行政コスト      | 5,393,396,771 |

連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 18,010,714,407  | 28,745,937,483  | △ 10,735,223,076 | —       |
| 純行政コスト(△)      | △ 5,393,396,771 |                 | △ 5,393,396,771  |         |
| 財源             | 5,309,763,607   |                 | 5,309,763,607    | —       |
| 税金等            | 3,638,587,493   |                 | 3,638,587,493    |         |
| 国県等補助金         | 1,671,176,114   |                 | 1,671,176,114    |         |
| 本年度差額          | △ 83,633,164    |                 | △ 83,633,164     | —       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | △ 257,561,884   | 257,561,884      |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 581,266,940     | △ 581,266,940    |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 1,048,212,903 | 1,048,212,903    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 245,826,238     | △ 245,826,238    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 36,442,159    | 36,442,159       |         |
| 資産評価差額         | —               | —               |                  |         |
| 無償所管換等         | 525,425,683     | 525,425,683     |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | —               |                 |                  | —       |
| 他団体出資等分の減少     | —               |                 |                  | —       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | △ 2,716,319     | 1,819,512       | △ 4,535,831      | —       |
| その他            | 80,994,692      | 22,953,969      | 58,040,723       |         |
| 本年度純資産変動額      | 520,070,892     | 292,637,280     | 227,433,612      | —       |
| 本年度末純資産残高      | 18,530,785,299  | 29,038,574,763  | △ 10,507,789,464 | —       |

## 連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額            |
|-----------------|---------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |               |
| 業務支出            | 4,806,331,268 |
| 業務費用支出          | 2,488,289,590 |
| 人件費支出           | 1,065,185,341 |
| 物件費等支出          | 1,306,271,087 |
| 支払利息支出          | 55,940,384    |
| その他の支出          | 60,892,778    |
| 移転費用支出          | 2,318,041,678 |
| 補助金等支出          | 1,310,180,702 |
| 社会保障給付支出        | 954,107,305   |
| その他の支出          | 53,753,671    |
| 業務収入            | 5,423,061,908 |
| 税収等収入           | 3,568,544,547 |
| 国県等補助金収入        | 1,323,848,935 |
| 使用料及び手数料収入      | 273,462,356   |
| その他の収入          | 257,206,070   |
| 臨時支出            | 170,377,223   |
| 災害復旧事業費支出       | 170,377,223   |
| その他の支出          | -             |
| 臨時収入            | 59,658,447    |
| 業務活動収支          | 506,011,864   |
| <b>【投資活動収支】</b> |               |
| 投資活動支出          | 889,246,742   |
| 公共施設等整備費支出      | 609,385,290   |
| 基金積立金支出         | 276,061,452   |
| 投資及び出資金支出       | -             |
| 貸付金支出           | 3,800,000     |
| その他の支出          | -             |
| 投資活動収入          | 354,808,492   |
| 国県等補助金収入        | 226,732,770   |
| 基金取崩収入          | 33,428,341    |
| 貸付金元金回収収入       | 2,794,000     |
| 資産売却収入          | 70,340        |
| その他の収入          | 91,783,041    |
| 投資活動収支          | △ 534,438,250 |
| <b>【財務活動収支】</b> |               |
| 財務活動支出          | 708,466,980   |
| 地方債等償還支出        | 707,700,312   |
| その他の支出          | 766,668       |
| 財務活動収入          | 646,780,449   |
| 地方債等発行収入        | 584,315,941   |
| その他の収入          | 62,464,508    |
| 財務活動収支          | △ 61,686,531  |
| 本年度資金収支額        | △ 90,112,917  |
| 前年度末資金残高        | 436,445,242   |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | △ 2,132,045   |
| 本年度末資金残高        | 344,200,280   |
| 前年度末歳計外現金残高     | 28,466,985    |
| 本年度歳計外現金増減額     | 13,151,135    |
| 本年度末歳計外現金残高     | 41,618,120    |
| 本年度末現金預金残高      | 385,818,400   |